
   Kód: _____________________________________ 

 
    

    
 

Vzdělávací materiál projektu Zlepšení podmínek výuky v ZŠ Sloup 
 
 
 

Název vzdělávacího 
materiálu 

 
 

Stavba tělních tekutin 

 

Anotace 

 

Pracovní listy k procvičování stavby tělních tekutin. Pracovní 
list se vytiskne a žákům předloží k doplnění. 

 

Autor Mgr. Dita Látalová 

Vzdělávací oblast Člověk a zdraví, Člověk a příroda 

Očekávaný výstup Žák se naučí stavbu tělních tekutin. 

Ročník 

 

5. – 9. 

 

 

 

 

 

 

             
   



TĚLNÍ TEKUTINY 
 
1. Vypiš jednotlivé části krve: 
 -…………………………………… 
 -…………………………………… 
 -…………………………………… 
 -…………………………………… 
 
 
2. Doplň do tabulky krevní skupinu: 
 

AGLUTINOGEN AGLUTININ KREVNÍ SKUPINA 

A Anti B  

B Anti A  

---------- Anti A i Anti B  

A i B -------  

 
 
3. Přiřaď k jednotlivým složkám krve jejich funkci: 
 
ČERVENÉ KRVINKY   OCHRANA PŘED CIZORODÝMI LÁTKAMI 
 
BÍLÉ KRVINKY   SRÁŽLIVOST 
 
KREVNÍ DESTIČKY  PŘENOS KYSLÍKU 
 
 
4. Napiš kolik jednotlivých složek krve má zdraví člověk v krvi: 
 
Červené krvinky - ♀ 
        - ♂ 
Bílé krvinky 
Krevní destičky 
Množství krve - ♀ 
    - ♂ 
 
 
5. Vypiš hlavní funkce krve: 
 -…………………………………………………. 
 - ………………………………………………… 
 -…………………………………………………. 
 -…………………………………………………. 
 -…………………………………………………. 
 
 
6. Vypiš cévy a stručně je charakterizuj: 
 -…………………………………………………………………………………………. 
 -…………………………………………………………………………………………. 
 -…………………………………………………………………………………………. 
 
 
 
7. Kdo popsal krevní skupiny? 
………………………………………………………………………………………………….. 



8. Správné doplň: 
 A) univerzální dárce krve je člověk, který má krevní skupinu………………. 
 B) univerzální příjemce krve je člověk, který má krevní skupinu…………… 
 
 
9. Vysvětli cizí slovo IMUNITA: 
 -……………………………………………………………. 
 
 
10. Popiš vlastními slovy, co je to OČKOVÁNÍ: 
………………………………………………………………………………………………….. 
………………………………………………………………………………………………….. 
………………………………………………………………………………………………….. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ŘEŠENÍ: 
1. Vypiš jednotlivé části krve: 
 - KREVNÍ PLAZMA 
 - BÍLÉ KRVINKY 
 - ČERVENÉ KRVINKY 
 - KREVNÍ PLAZMA 
 
2. Doplň do tabulky krevní skupinu: 

AGLUTINOGEN AGLUTININ KREVNÍ SKUPINA 

A Anti B A 

B Anti A B 

---------- Anti A i Anti B 0 

A i B ------- AB 

 
3. Přiřaď k jednotlivým složkám krve jejich funkci: 
ČERVENÉ KRVINKY   PŘENOS KYSLÍKU  
 
BÍLÉ KRVINKY   OCHRANA PŘED CIZORODÝMI LÁTKAMI 
 
KREVNÍ DESTIČKY  SRÁŽLIVOST 
 
4. Napiš kolik jednotlivých složek krve má zdraví člověk v krvi: 
Červené krvinky - ♀ 4,5 milionů/mm³ 
        - ♂ 5,5 milionů/mm³ 
Bílé krvinky – 6 – 10 tisíc/mm3 

Krevní destičky – 150 – 350 tisíc/mm3 
Množství krve - ♀ - 4,5- 5 l 
    - ♂ - 5 – 5,5 l 
 
5. Vypiš hlavní funkce krve: 
 - rozvod kyslíku a odvod oxidu uhličitého 
 - rozvod živin a odvod zplodin 
 - obranyschopnost 
 - termoregulace 
 - udržování stálého vnitřního prostředí 
 
6. Vypiš cévy a stručně je charakterizuj: 
 - TEPNY – vedou krev od srdce, vedou okysličenou krev 
 - ŽÍLY – vedou odkysličenou krev k srdci 
 - VLÁSEČNICE – jsou přechodovým článkem mezi tepnami a žílami 
 
7. Kdo popsal krevní skupiny? 
 JAN JÁNSKÝ 
 
8. Správné doplň: 
 A)  0 
 B)  AB 
 
9. Vysvětli cizí slovo IMUNITA: 
 - OBRANISCHOPNOST - bránit se proti škodlivým látkám 
 
10. Popiš vlastními slovy, co je to OČKOVÁNÍ: 
 - účelem je zabránit vzniku infekčních chorob, provádí se preventivně 
 - vpravování antigenů do těla 


